
AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
DEI COMUNI MODENESI AREA NORD  

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

DELIBERAZIONE   N.   50                  del   20 Dicembre 2017 
 
 
OGGETTO: Attività volontaria di carattere assistenziale, morale e materiale prestato agli ospiti 
delle strutture residenziali di A.S.P. – Approvazione Convenzione con l’Associazione Volontari 
Ospedalieri – Anni 2018 - 2019. 
 
L’anno duemiladiciassette, oggi venti (20) del mese di dicembre alle ore 18,30 presso la sede 
amministrativa provvisoria, sita in Mirandola, via Posta Vecchia n.30, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona dei Comuni Modenesi Area Nord. 
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i 
componenti il Consiglio di Amministrazione (eletti dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 25 
Febbraio 2014), dal Presidente del Consiglio di Amministrazione, Paolo Negro; 
 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti i componenti: 
  

COMPONENTI QUALIFICA presente assente 

Negro Paolo Presidente X  

Tartarini Vittorio Vice Presidente X  

Guerzoni Sandra Consigliere X  

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la D.ssa Loreta Gigante, Direttore Generale 
dell’A.S.P. dei Comuni Modenesi Area Nord. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Negro Paolo assume la presidenza e dichiara 
aperta la trattazione del presente argomento.  
 
    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che: 
- l’A.S.P. ha tra le sue finalità statutarie l’organizzazione, la gestione e l’erogazione di servizi 

sociali e socio-sanitari alle persone anziane, adulte e minori in condizioni di disagio e/o di 
disabilità e/o di non autosufficienza, secondo le esigenze definite dalla pianificazione locale; 

- fra i servizi gestiti da A.S.P. vi sono le Case Residenza, ovvero strutture residenziali destinate 
ad anziani semi autosufficienti e non autosufficienti; 

- da alcuni anni presso i suddetti servizi collaborano con A.S.P., mediate apposita convenzione, i 
volontari iscritti all’Associazione Volontari Ospedalieri (AVO), con sede in Mirandola, Via 
Fogazzaro n. 1 c/o l’Ospedale, iscritta all’Albo regionale del volontariato con decreto n. 676 del 
24/09/1992 (C.F. 91005390363), i quali coadiuvano gli operatori nell’attività di assistenza, sia 
dal punto di vista materiale, sia dal punto di vista morale, assicurando conforto e dialogo agli 
anziani, con risultati molto soddisfacenti per gli utenti; 

- l’AVO è un’associazione senza scopo di lucro, iscritta all’Albo del volontariato della Regione 
Emilia Romagna che fornisce aiuto, assistenza e supporto alle persone malate. 

 
Preso atto che: 
- la convenzione in essere con l’Associazione in oggetto è in scadenza al 31/12/2017; 



 

 

 

-  l’AVO ha dato la propria disponibilità a rinnovare per due ulteriori annualità e quindi per gli 
anni 2018/2019 la suddetta convenzione alle medesime condizioni, come previsto all’art. 7 
della stessa.  
 

Rilevato che l’art. 5 del predetto accordo dispone, che “l’A.V.O. garantisce che i volontari inseriti in 
attività siano coperti da assicurazioni contro gli infortuni e malattie, connessi allo svolgimento delle 
attività stessa, nonché per la responsabilità civile verso terzi, come stabilito dall’art. 4 della L. 
11/08/1991 n. 266. L’onere della copertura sarà a carico dell’A.S.P., secondo quanto previsto 
dall’art. 7, comma 3 della L. 266/1991”. 
 
Dato atto quindi che alla luce del citato dettato normativo a carico dell’Azienda incombe 
esclusivamente l’obbligo di rimborsare all’A.V.O. di Mirandola la quota assicurativa di premio 
corrisposta per indennizzare i propri volontari nell’ipotesi di malattia, infortunio o per responsabilità 
civile verso terzi, verificatisi durante lo svolgimento delle proprie attività all’interno dei servizi 
residenziali gestiti da A.S.P., quota che per l’anno 2017 ad € 144,58. 

 
Vista la bozza di convenzione, allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, al 
fine della sua approvazione. 
 

Ritenuto opportuno continuare a garantire anche per l’anni 2018 e 2019 le attività dell’ 
Associazione AVO, con sede in Mirandola, Via Fogazzaro n. 1, all’interno delle strutture 
residenziali in gestione all’Azienda non escludendo la possibilità di estenderle in futuro alle altre 
strutture semiresidenziali di A.S.P., vista la proficua collaborazione e l’utile contributo fino ad ora 
apportato dai volontari. 
 
Visto: 
- la L. 266/1991 “Legge quadro sul volontariato”; 
- la L.R. 12/2005 “Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di volontariato. Abrogazione 

della L.R. 37/1996”, che disciplina i rapporti tra le istituzioni pubbliche e le organizzazioni di 
volontariato, nonché le Istituzioni e la tenuta del Registro regionale e dei registri provinciali 
delle organizzazioni stesse. 
 

Visto il Bilancio Preventivo 2017, di cui fa parte anche il Bilancio Pluriennale 2017/2019, approvato 
con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di A.S.P. n. 3 del 23/5/2017, in cui trova copertura la 
spese per l’adozione del presente atto. 
 
Con voto unanime e palese, 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto che l’attuale convenzione stipulata con l’Associazione Volontari Ospedalieri 

(AVO), con sede in Mirandola, via Fogazzaro n. 1 c/o l’Ospedale, iscritta all’Albo Regionale del 
volontariato con decreto n. 676 del 24/09/1992 (C.F. 91005390363) è in scadenza al 
31/12/2017; 

2. di prendere altresì atto che l’art. 7 della sopra citata convenzione prevede la possibilità di un 
rinnovo biennale del predetto accordo, alle medesime condizioni, su volontà delle parti; 

3. di dare atto dell’opportunità di continuare a garantire ad A.S.P. la collaborazione ed il supporto 
nell’attività assistenziale presso i propri servizi residenziali attraverso l’AVO di Mirandola, per il 
biennio 2018/2019 non escludendo, nel contempo, la possibilità di estenderle alle altre strutture 
semiresidenziali di A.S.P. per il futuro; 

4. di approvare quindi la bozza di convenzione, allegata al presente atto, a farne parte integrante 
e sostanziale; 

5. di dare atto che nel Bilancio Preventivo 2017, di cui fa parte anche il Bilancio Pluriennale 
2017/2019, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di A.S.P. n. 3 del 23/5/2017, 
è previsto idoneo titolo di spesa a copertura dei costi derivanti dalla convenzione in oggetto;  



 

 

 

6. di dare mandato al Direttore Generale, D.ssa Loreta Gigante, per la sottoscrizione della 
convenzione stessa; 

7. di trasmettere il presente atto alla Associazione Volontari Ospedalieri (AVO), come descritta in 
premessa. 
 

 
Con separata votazione palese ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto, stante l’urgenza di provvedere. 
                                                                                                           
Il Presente verbale, previa lettura e conferma, è sottoscritto come segue: 
 
 
IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
f.to Paolo Negro       f.to        (D.ssa Loreta Gigante)                                                                                       
             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Per copia conforme all’originale e per uso amministrativo. 
 
         IL DIRETTORE 

                           (D.ssa Loreta Gigante) 
Lì………………………..      
       
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto, viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord, in data _______________________, e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
         IL DIRETTORE 

                (D.ssa Loreta Gigante) 
 
Lì………………………..   
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________, ai sensi dell’art. 30 
dello Statuto. 
         IL DIRETTORE 

                (D.ssa Loreta Gigante) 
 
Lì………………………..   

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 


